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فروپاشی تصویر حقوق بشری کانادا
کانادا در حالی در سال‌های اخیر با پیشگام شدن در ارائه قطعنامه‌های حقوق 
بشری علیه کشورها تلاش زیادی کرد تا تصویرسازی مناسبی از خود به جهانیان 
ارائه کند با این حال کشف گورهای دسته جمعی از بومیان این کشور، حقیقت 

پنهان شده در پشت این تصویرسازی‌ها را آشکار کرد.
به گزارش ایرنا، کانادا در مجامع بین المللی تلاش می‌کند تا تصویری 
حامی‌حقوق بشر از خود نشان بدهد. این کشور به صورت دائم، علیه نقض حقوق 
بشر در کشورهای مختلف بیانیه می‌دهد و دیگران را محکوم می‌کند اما به نظر 
می‌رسد این رویکرد نه صرفا با انگیزه‌های واقعی حقوق بشری، بلکه با هدف ارائه 
یک برند در جامعه بین المللی انجام می‌شود اما کشف گورهای دسته جمعی 
تصویر سازی اوتاوا را به شدت زیر سوال برده و تصویر این کشور را در جامعه 
جهانی مخدوش کرده است. کشف گورهای دسته جمعی بومیان در این کشور 

تازه‌ترین رسوایی حقوق بشری اتاوا است.
کانادا در رویکردی سیاسی و با هدف فشار بر ایران پیشگام ارائه قطعنامه های 
حقوق بشری علیه ایران بوده است. این کشور سال گذشته پیشنهاد تصویب 
قطعنامه ضد حقوق بشری علیه ایران را در کمیته سوم مجمع عمومی‌سازمان ملل 
ارائه کرد. به موجب این قطعنامه پرونده حقوق بشری ایران برای یک‌سال دیگر 

مفتوح باقی ماند. این اقدام البته با واکنش ایران مواجه شد.
سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه طرح قطعنامه حقوق بشری 
در سازمان ملل متحد توسط دولت کانادا و تکرار ادعاهای بی‌اساس مبتنی بر 
گزارش‌های غیرواقعی و ساختگی را فاقد وجاهت قانونی و غیر قابل قبول دانست.

حالا با کشف گورهای دسته جمعی بومیان کانادایی این کشور باید پاسخگوی 
مجامع بین المللی در مورد نقض گسترده حقوق بشر در کشور خود باشد. دولت 
کانادا ۸ خرداد ماه اعلام کرده که گور دسته‌جمعی ۲۱۵ کودک بومی‌در یک 
مدرسه شبانه‌روزی را کشف کرده است. مدرسه کملوپس با هدف جداسازی 
کودکان بومی‌از خانواده و تدریس زبان انگلیسی به آنها به جای زبان مادری و 
فرهنگ بومی، توسط کلیسای کاتولیک در سال ۱۸۹۰ راه‌اندازی و در سال ۱۹۷۸ 
تعطیل شد. کودکان قربانی که برخی از آنها سه ساله بوده‌اند، بیشتر از افراد جامعه 
بومی‌»سِپواخِمپ« هستند. دستکم ۱۵۰ هزار کودک در اینگونه مدارس مذهبی 
حضور داشتند و کمیسیون حقیقت و آشتی ۲۰۱۵ آن را »فرهنگ نسل کشی با 

هدف بومی‌ها در کانادا« توصیف کرده است.
پس از چند هفته در منطقه‌ای در استان ساسکاچوان کانادا در نزدیکی یکی از 
مدارس شبانه‌روزی کاتولیک برای کودکان بومی، دوباره صدها گور بی‌نام و نشان 
کشف شده است. فدراسیون جوامع بومی‌مستقل کانادا با اعلام این خبر و با اشاره 
به اجسادی که هیچ کجا ثبت نشده‌اند، گفته است که کشف این شمار از گورهای 
بی‌نشان و هویت تاکنون سابقه نداشته است. حفاری‌ها در استان ساسکاچوان در 
غرب کانادا انجام شده است. احتمال می‌رود که بسیاری اجساد دفن شده، اجساد 

کودکان باشد.
یکی از رهبران بومیان کانادا در این مورد گفت: رهبران بومیان کانادا کشف این 
گورها را حاکی از وقوع یک جنایت علیه بشریت و تجاوز به حقوق بومیان کانادا 
ارزیابی می‌کنند. آن‌ها از دولت و کلیسا تقاضای همکاری کرده‌اند و گفته اند تنها 

جرم قربانیان این است که بومی‌متولد شده اند.
جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا در فراری رو به جلو خواستار مسئولیت 
پذیری کلیسای کاتولیک این کشور در پرونده کشف یک گور دسته‌جمعی شامل 
بقایای اجساد ۲۱۵ کودک بومی‌شد. وی با انتقاد از مواضع کلیسای کاتولیک درباره 
این موضوع، گفته است اگر کلیسا اسناد مرتبط با مدرسه شبانه‌روزی مسیحی که 

این گور در آنجا کشف شده را منتشر نکند، دولت علیه کلیسا شکایت می‌کند.
پاپ فرانسیس روز ۱۶ خرداد بدون اشاره به سخنان ترودو در مورد خبر 
»شوکه‌کننده« کشف گور دسته‌جمعی دانش‌آموزان بومی‌در مدرسه تحت نظارت 
کلیسای کاتولیک در کانادا، ابراز »تاثر و اندوه« کرد اما از پوزش‌خواهی کلیسای 

کاتولیک در این مورد خودداری کرد.
کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل متحد هم از دولت کانادا و واتیکان 
خواسته‌اند تحقیقات جدی درباره کشف این گور دسته جمعی انجام دهند. این 
کارشناسان از دولت کانادا خواستند تحقیقات مشابهی را درباره سایر مدارس 

بومیان انجام دهد.
اما این اتفاق تنها مورد نقض حقوق بشر در کانادا نیست. در سال ۲۰۱۸ 
یک نهاد دولتی در کانادا گزارش داد هنوز هم خطر مرگ یا مفقود شدن زنان 
بومی‌کانادا ۱۲ برابر بیشتر از سایر زنان است. از سوی دیگر در گزارش سال 
۲۰۱۸ دیده‌بان حقوق بشر هم با اشاره به وضعیت نابسامان بومی‌های کانادا تصریح 
شده این اجتماعات مجبورند برای تهیه آب آشامیدنی خود، آب را بجوشانند. 
گزارش‌های دیگر نشان می‌دهد ۴۰ درصد از مردمان بومی‌کانادا، به دلیل سوء 

تغذیه و عدم دسترسی به غذای مناسب، دچار دیابت نوع ۲ شده‌اند.
گزارشی نیز در سال ۲۰۱۹ توسط »لیلانی فرها«، گزارشگر ویژه سازمان ملل 
تهیه شد و او نسبت به وضعیت مسکن بومیان در شمال کانادا هشدار داد. به گفته 
لیلانی فرها  بومیان کانادا به احتمال زیاد از نظر مسکن نامناسب و پیامدهای 
بهداشتی منفی رنج می‌برند، آن‌ها با میزان بالایی از بی‌خانمانی روبه‌رو هستند 
و در برابر اخراج‌های اجباری، زمین خواری و اثرات تغییرات آب و هوایی بسیار 

آسیب‌پذیر هستند.
نکته قابل توجه آنکه در درمان کرونا نیز بومیان در ردیف آخر قرار دارند 
چنانچه گزارشی که در سال ۲۰۲۰ توسط موسسه »Statscan« منتشر شده 
نشان می‌دهد که در پاندمی‌کرونا، بیش از یک سوم افراد بومی‌از پسِ هزینه‌های 

اساسی خود بر نمی‌آیند.
علاوه بر بومیان حقوق مهاجران نیز در این کشور نقض می‌شود دیدبان حقوق 
بشر و عفو بین الملل در تازه ترین گزارش خود اعلام کردند که کانادا سالانه هزاران 
نفر از جمله معلولین را به علت مهاجرت با شرایط تبعیض آمیز زندانی می‌کند. عفو 
بین الملل از وضعیت وخیم مهاجران در بازداشتگاه‌های کانادا خبر داده و براساس 
اسناد و مدارک اعلام کرده که مهاجران در بازداشتگاه‌ها به طور مرتب با دستبند 

و زنجیر بسته می‌شوند و هیچ ارتباطی با دنیای خارج ندارند.
وضعیت بومیان در کانادا بیان‌گر این حقیقت است که ادعاهای بشردوستی 
دولت‌مردان این کشور بیشتر یک ژست و نقاب ظاهری برای پنهان‌سازی حقایق 

جاری در این کشور است.

ویژه

انتصاب مدیرکل جدید حوزه ریاست شورای 
راهبردی روابط خارجی

»محمد تقی مؤید« به مدیرکلی حوزه ریاست شورای راهبردی روابط 
خارجی منصوب شد.

به گزارش شورای راهبردی روابط خارجی، »محمد تقی مؤید« با حکمی‌از 
سوی »سید کمال‌الدین خرازی« رییس شورای راهبردی روابط خارجی به 

عنوان مدیرکل حوزه ریاست شورای راهبردی روابط خارجی منصوب شد.
سفیر جمهوری اسامی‌ایران در هلند، یونان، تونس، مراکش و مدیرکل 
طرح و برنامه وزارت امور خارجه از جمله مسئولیت‌هایی بوده است که موید 

تا پیش از این در سوابق کاری خود برعهده داشته است. 
پیش از این »عبدالرضا فرجی‌راد« مسئولیت مدیرکل حوزه ریاست شورای 
راهبردی روابط خارجی را برعهده داشت که در پایان سال ۱۳۹۹، وی 
تقاضای استعفا کرد و ریاست شورا، با قدردانی از خدمات وی با استعفای 

وی موافقت کرد.
فرجی‌راد پیش از برعهده گرفتن مدیرکل حوزه ریاست شورای راهبردی 
روابط خارجی، مدیرکل اسبق وزارت امور خارجه و سفیر پیشین ایران در 

نروژ و مجارستان بود.

درخواست ضد ایرانی بن سلمان از بنت
وبگاه سعودی لیکس مدعی شد که ولیعهد عربستان در پیامی‌به نخست 

وزیر رژیم صهیونیستی خواستار مقابله جدی با ایران شده است.
به گزارش ایسنا، برخی منابع عالیرتبه سعودی در گفت‌وگو با وبگاه سعودی 
لیکس تاکید کردند که محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در پیامی‌روی کار 
آمدن نفتالی بنت به عنوان نخست وزیر رژیم صهیونیستی را تبریک گفته 

است.
وی ضمن تبریک به دولت جدید رژیم صهیونیستی تاکید کرده است که 
به تفاهمات خود با این رژیم که در زمان نخست وزیری نتانیاهو انجام شده، 
کاملا پایبند است. بن سلمان در این پیام اظهار امیدواری کرده که دولت 
نفتالی بنت با جدیت درخصوص مساله ایران تعامل کند و برای مقابله با 

آن‌چه تهدیدات ایران در منطقه خوانده شده، تلاش کند.

رویداد

پولیتیک

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: درباره توافق یا عدم 
توافق با آژانس بین المللی انرژی اتمی‌و چگونگی ادامه یا 
عدم ادامه همکاری با آن هنوز تصمیم‌گیری نشده است.  
به گزارش ایرنا، »سعید خطیب‌زاده« صبح 
دیروز)دوشنبه( در نشست خبری هفتگی خود با اصحاب 
رسانه با اشاره به تحولات سیاست خارجی در یک هفته 
گذشته خاطرنشان کرد: در هفته‌ای که گذشت چند تن از 
سفرای مقیم ایران در پایان‌ ماموریت‌شان با ظریف دیدار 
کردند. همچنین در هفته گذشته، در روزهای سه‌شنبه به 
بعد طاهریان )نماینده وزیر امور خارجه در امور افغانستان( 
به کابل و اسام‌آباد رفت و با مقامات مختلف درخصوص 

تحولات افغانستان رایزنی کرد.
وی با بیان اینکه تحولات افغانستان موضوع مهم 
رایزنی‌ها در هفته گذشته بوده است، ابراز داشت: علاوه 
بر این جلسات بررسی گفت‌وگوهای وین هم در این روزها 

در جریان بوده و ادامه دارد.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره احتمال تمدید 
توافق با آژانس بیان کرد: قانون مجلس درباره تعهدات 
و وظایف دولت کاملا روشن است. موضوع توافق فنی با 
آژانس و چگونگی ادامه یا چگونگی عدم ادامه آن موضوع 
بحثی است که همچنان تصمیم جدیدی اتخاذ نشده 
است. چه درباره ادامه یا عدم ادامه آن و همچنین درباره 
پاک شدن اطلاعات هنوز تصمیمی‌اتخاذ نشده است و به 

محضی که اتخاذ شود، اطلاع‌رسانی خواهد شد.
 نوبت تصمیم‌گیری سیاسی آمریکا

 و طرف‌های مقابل است 
خطیب‌زاده درباره مذاکرات وین هم یادآور شد: اجازه 
دهید نتایج جلسات روشن‌تر شود اعلام می‌کنم. ادامه 
مذاکرات به ادامه بررسی‌ها بستگی دارد. نکته مهم این 
است که گفت‌وگوها به جایی رسیده که همه طرف‌ها 
باید تصمیمات خودشان را بگیرند. ما تصمیماتی را که 
باید اتخاذ می‌کردیم، اتخاذ کرده و اعلام هم کرده‌ایم و 
اکنون نوبت طرف‌های مقابل به شمول آمریکا است که 

تصمیمات سیاسی خود را بگیرند.
وی درباره توقیف سایت‌های وابسته به صداوسیما از 
سوی آمریکا عنوان کرد: این مسئله نشان از استیصال 
گردن‌کشانه آمریکا در مقابل صداهای مستقل از 
کشورهایی مانند ایران بود و نشان از استانداردهای دوگانه 

و دورغین بودن ادعای آنها درباره آزادی بیان است.
این دیپلمات ارشد با بیان اینکه آمریکا یک اعتیاد 
عجیب و عمیقی به تحریم پیدا کرده، چیز جدیدی 
نیست و ترک عادت هم موجب مرض است، یادآور شد: به 
آمریکا توصیه می‌کنیم به جای این حرکات احساسی به 
آزادی بیان ملتزم باشد و گفت‌وگوها در بستر بی‌طرفانه 
جریان داشته باشد. وزارت امور خارجه براساس وظیفه‌اش 
برای مقابله با تحریم‌ها، این موضوع را در دست بررسی 

و پیگیری دارد.
توافق ممکن شود

یک ساعت هم کار را به عقب نمی‌اندازیم 
خطیب‌زاده در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار ایرنا که 
آیا در دور بعدی مذاکرات نماینده رییس‌جمهور منتخب 

هم در این مذاکرات خواهد بود یا حصول توافق به دولت 
بعدی موکول شده است، ابراز داشت: اساسا اهمیتی 
ندارد در کدام دولت و بازه زمانی توافق انجام شود. الان 
هم توافق ممکن شود، یک ساعت هم کار را به عقب 

نمی‌اندازیم.
وی ادامه داد: آنچه مهم است تامین منافع عالی ایران 
و مردم از بستر این گفت‌وگوها است. هرگاه این اتفاق 
بیفتد، آن را اعلام می‌کنیم. تصمیم در این موضوع به این 
دولت و آن دولت برنمی‌گردد. مکانیزم در سطوح عالی 
تعریف شده و دولت‌ها بخشی از پروسه تصمیم‌گیری و 

تصمیم‌سازی هستند.  
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره رایزنی ایران با 
کشورهای منطقه درباره افغانستان بیان کرد: موضوع 
افغانستان همواره در بستر منطقه و در روابط ما با 
کشورها مطرح بوده و آینده افغانستان باید در داخل 
افغانستان تعیین شود. هیچ کشوری نمی‌تواند درباره 

آینده افغانستان تصمیم‌گیری کند.  
 هیچ دسترسی فراپادمانی به آژانس

 داده نشده است 
به گفته خطیب‌زاده، همه کشورها در منطقه و همه 
کشورهایی که صدایی دارند کمک کنند موضوع افغانستان 
به راه‌حل مرضی‌الطرفینی برسد. در تمامی‌گفت‌وگوها، چه 
از سوی ظریف در اجلاس آنتالیا و چه گفت‌وگوهایی که 
نماینده ایران در امور افغانستان انجام می‌دهد، تلاش 
شده با رعایت ملاحظات منطقه‌ای و مردم افغانستان، این 

مسئله پیگیری شود.
وی در پاسخ به این سوال که آیا تاریخ پایانی برای 
پاک کردن اطلاعات دوربین‌های آژانس وجود دارد، یادآور 
شد: مصوبه مجلس الزام‌آور است. توافقی هم که با آژانس 
انجام شد، توافقی برای حل برخی از نگرانی‌های آژانس در 
چارچوب مصوبه مجلس بود. آن زمان هم توافق کردیم 
دوربین‌ها جمع نشود ولی اطلاعات و آنچه ضبط می‌شود، 

در اختیار آژانس قرار نگیرد.

این دیپلمات ارشد با بیان اینکه از روز الزام‌آور شدن 
مصوبه مجلس، هیچ دسترسی فراپادمانی به آژانس داده 
نشده است، عنوان کرد: همچنان هیچ تصمیمی‌سلبی یا 
ایجابی درباره دوربین‌ها و توافق قبلی با آژانس گرفته 
نشده است. نه نگهداشتن و نه پاک کردن و فعلا در 

وضعیت قبلی به سر می‌بریم.
آمریکا همچنان مسیر اشتباهی در منطقه را 

طی می‌کند 
وی درباره حملات جنگنده‌های آمریکایی به منطقه 
مرزی بوکمال تصریح کرد: آمریکا همچنان مسیر اشتباهی 
در منطقه را طی می‌کند. متاسفانه آنچه مشاهده می‌کنیم 
این است که دولت آمریکا نه تنها در مسئله تحریم‌ها بلکه 
در سیاست‌های منطقه‌ای هم بر سیاست‌های شکست 

خورده آمریکا در منطقه ادامه دارد.
رییس مرکز دیپلماسی عمومی‌و رسانه‌ای وزارت امور 
خارجه خطاب به دولت آمریکا خاطرنشان کرد کرد: توصیه 
ما به آمریکا این است که به جای رفتارهای احساسی، 
بحران‌آفرینی، زندگی در تنش و باقی گذاشتن معضلات 
برای مردم منطقه مسیر خود را اصلاح کند و اجازه دهد 
مردم منطقه بدون دخالت آنها درباره سرنوشت‌شان 
تصمیم‌گیری کنند. آنچه آمریکا انجام می‌دهد برهم زدن 
امنیت در منطقه است. یکی از قربانیان این ناامنی، خواهد 

آمریکا خواهد بود.
اظهارات سالیوان ضد برجام است 

این دیپلمات ارشد درباره اظهارات جیک سالیوان 
مبنی بر اینکه احیای برجام پایه‌ای برای توافق بلندمدت‌تر 
با ایران خواهد شد، بیان کرد: مقامات آمریکایی بیش 
از همه می‌دانند طرح این موضوعات تا چه اندازه ضد 
برجامی‌است. این اظهارات نه تنها منطبق با برجام نیست 
بلکه ضد آن هم است. تمامی‌موضوعات اختلافی بین ایران 
و آمریکا با بی‌اعتمادی دو طرفه مذاکره شده و برجام 

توافق، امضا و مهر و موم ش.  
خطیب‌زاده با بیان اینکهمسئله هسته‌ای و موشکی در 

برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ با زمانبندی خود تعیین تکلیف 
شده است، یادآور شد: اجازه نخواهیم داد ایران به عنوان 
استثناء در روابط بین‌الملل قلمداد شوند. اگر قرار بود این 
اظهارات )سالیوان( پاسخ مثبتی گرفته شود، در زمانی که 
از سوی ترامپ طرح شد، پذیرفته می‌شود. الان هم همان 
منطق برقرار است. آنچه در برجام توافق شده باید نعل به 
نعل اجرا شود و ما به چیزی کمتر یا بیشتر از برجام مورد 

قبول نیست.  
وی با تاکید بر اینکه آمریکا دولت جهانی نیست و باید 
تعهد و وظایف خود را انجام دهد، عنوان شد: آمریکا به 
عنوان ناقض برجام، قطعنامه ۲۲۳۱ و طرفی که تروریسم 
اقتصادی را اعمال کرده است، از موضع واقع گرایانه باید 
صحبت کند. آمریکا حداکثری چیزی که می‌تواند فکر 
کند، بازگشت کامل به برجام است. آن وقت آنها می‌توانند 

در میز برجام حاضر شوند.
برجام به خاطر ایران زنده است 

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوالی درباره 
برجام گفت: اگر امروز برجام زنده است به خاطر جمهوری 
اسامی‌ایران است و اگر امروز برجامی‌است که درباره 
اجرای آن گفت‌وگوها می‌شود، به خاطر تصمیمی‌است که 
ایران بعد از خروج یکجانبه و غیرقانونی آمریکا از برجام و 

بی عملی‌های طرف‌های اروپایی اتخاذ کردند.
وی با بیان اینکه ایران و مردم ایران سهم خود را در 
حفظ برجام داده‌اند و تصمیم سختی که باید می‌گرفتند 
در همان سال گرفتند، اظهار داشت: امروز وقتی است که 
طرف مقابل بداند در موضع مجرم در گفت‌وگوها حضور 
دارد و طرفی است که همه تلاش خود را کرده که برجام 
را از بین ببرد. همه می‌دانند اگر یک دلیل بر بی اعتمادی 
به آمریکا باشد همین رفتار ریاکارانه و قلدرمابانه آمریکا 

است.  
سخنگوی وزارت خارجه اضافه کرد: ‌آنچه در وین 
در حال گفت‌وگو است، چگونگی اجرای برجام است. نه 
درباره اصل آن و نه درباره آینده آن گفت‌وگو می‌کنیم. 
تنها در خصوص اجرای برجام و بازگشت آمریکا به برجام 

گفت‌وگو می‌کنیم.  
به گفته خطیب‌زاده، همچنان برجام بین ایران و ۴+۱ 
در جریان است و اقدامات جبرانی ایران هم در ذیل 
برجام تعریف شده برای برگرداندن شانس احیای برجام و 
برگرداندن توازنی که با خروج آمریکا و بی عملی آمریکا 

به هم خورده بوده است.
وی با بیان اینکه فکر می‌کنیم همه طرف‌ها هم منطق 
و هم راه‌حل را می‌دانند، تصریح کرد: اجازه دهید درباره 
نتیجه عجله نکنم ولی به شما اطمینان می‌دهم که جز 
منافع مردم بزرگ ایران هیچ چیزی برای ما مهم نخواهد 
بود. آمریکا اگر به اجرای کامل و موثر و دقیق برجام 

برگردد، مردم ایران پای امضای خودشان هستند.
این دیپلمات ارشد ادامه داد: همانطور که با اجرای 
بی‌کم و کاست برجام یک بار نشان دادند که به آنچه 
امضا می‌کنند به رغم تمامی‌اختلافاتی که درباره 
 پرونده هسته‌ای در داخل ایران بوده، پایبندی کامل

 بوده است.  

سخنگوی وزارت امور خارجه: 

درباره توافق و یا عدم ‌توافق با آژانس تصمیم‌گیری نشده است

نارضایتی متحدان آمریکا از نوع تعامل بایدن با ایران نشنال اینترست نوشت: رویکرد عملی ایالات 
متحده در قبال ایران به طور مستقیم به این باور 
ایران کمک می‌کند که نقض تحریم‌های ایالات 
متحده و پیشبرد استراتژی منطقه‌ای تهران، هیچ 

نتیجه‌ی منفی‌ای برایش به دنبال نخواهد داشت.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است: در وین، دولت بایدن در تلاش است تا 
مذاکرات هسته‌ای را با وجود تشدید تنش‌ها میان 
ایران و متحدان واشنگتن به سرانجام برساند. 
به همین منظور، ایالات متحده سعی دارد تا به 
نگرانی‌های امنیتی متحدان خود از جمله اسرائیل، 
امارات و عربستان سعودی به عنوان یک حوزه 
جداگانه از مسئله‌ی ایران بنگرد. این امر باعث 
شده است که دولت بایدن ایران را از گزارش 
سالانه حقوق بشر وزارت امور خارجه در ماه مارس 
که ناقضان حقوق بشر را در جهان ذکر کرده 
است، حذف کند. به همین ترتیب، دولت بایدن 
از اشاره به ایران در درگیری اخیر بین اسرائیل 
و حماس خودداری کرد. بنابراین، دولت بایدن 
در حال تکرار رویکرد اوباما در مورد برجام است 
که تلاش کرد برنامه هسته‌ای ایران را از اقدامات 
تهران در منطقه جدا کند. این مماشات نسبت به 
ایران، ضمن تشویق استراتژی منطقه‌ای تهران به 
تضعیف امنیت متحدان منطقه‌ای ایالات متحده 

منجر می‌شود.
گزارش ارزیابی تهدیدات سالانه جامعه 
اطلاعاتی آمریکا که در ۹ آوریل ۲۰۲۱ منتشر شد، 
ادعا کرد که مقامات دولتی معتقدند ایران در سال 
پیش رو مشکلاتی به وجود خواهد آورد که باعث 
بروز تنش‌هایی میان تهران با آمریکا و متحدانش 
خواهد شد و منافع واشنگتن و دوستانش را تهدید 

خواهد کرد.
استراتژی حداکثرگرایانه‌ی ایران در منطقه در 
واقع به منظور اعمال فشار بر آمریکا در مذاکرات 
وین برای برداشتن تحریم‌ها علیه تهران به اجرا 
گذاشته شده است. این استراتژی، تهران را در 

مقابل واشنگتن و متحدانش قرار می‌دهد.
مهم اینکه، ایران در چارچوب استراتژی 
توانایی فنی تولید  حداکثرگرایانه‌ی خودش، 
موشک را در اختیار حماس قرار داد. رهبران 
نظامی‌ایران اخیراً حملات حماس به اسرائیل را 
ستودند و متعهد شدند که در تلاش برای نابودی 
دولت یهود به تسلیح و تأمین بودجه حماس ادامه 
دهند. تماس‌های سرتیپ اسماعیل قاآنی، فرمانده 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی‌با اسماعیل هنیه، 

رهبر حماس را می‌توان در همین راستا تجزیه 
و تحلیل کرد. قاآنی همچنین به ادامه‌ی حمایت 
ایران از مقاومت فلسطین اذعان دارد. به همین 
ترتیب، نصر الشمری، معاون رهبر حزب الله النجبا 
در عراق نیز تمایل دارد به حماس تسلیحات بدهد 

و در نبرد‌ها علیه اسرائیل شرکت کند.
امیر حاتمی، وزیر دفاع ایران تصریح کرده است: 
حمایت ایران از زرادخانه موشکی حماس کابوسی 
برای صهیونیست‌ها ایجاد کرد. در همین ارتباط، 
پس از توقف درگیری اخیر بین حماس و اسرائیل، 
فتحی حماد، عضو دفتر سیاسی حماس اعلام کرد: 
با پایان آخرین تجاوزات رژیم اسرائیل، مقاومت 

فلسطین روند تولید موشک را از سر گرفت.
در حالی که حماس بیش از چهار هزار موشک 
به سمت اسرائیل شلیک کرد، هزاران موشک در 
زرادخانه آن باقی مانده است. با وجود حملات 
متعدد اسرائیل به زیرساخت‌های حماس، ایران 
تاش دارد که این ظرفیت را برای خودش حفظ 
کند که دوباره به فعال کردن حماس بپردازد. 
گفتنی است، تهران به این موضوع به عنوان بخشی 
از اهداف گسترده ژئوپلیتیک خود برای استفاده از 

آن در مذاکرات هسته‌ای به منظور لغو تحریم‌ها 
نگاه می‌کند. مهم اینکه، در صورت دستیابی به 
توافق هسته‌ای جدید، تحریم‌ها علیه ایران لغو 
می‌شوند و تهران به میلیارد‌ها دلار دسترسی پیدا 

می‌کند.
نادیده گرفتن فعالیت‌های ایران در قبال 
متحدان منطقه‌ای ایالات متحده با عدم تعیین 
اهداف استراتژیک بایدن در منطقه همراه شده 
است. مهم اینکه، در مسیر مبارزات انتخاباتی، 
بایدن خواستار برخورد با عربستان سعودی به 
خاطر قتل جمال خاشقچی شد و اخیراً مقامات 
سعودی را تحت تحریم و محدودیت ویزا قرار داد. 
بعلاوه، دولت بایدن در فوریه ۲۰۲۱، حوثی‌ها را از 
لیست سازمان‌های تروریستی خارجی حذف کرد. 
این در حالی است که اخیراً حوثی‌ها به شهر جازان 
در جنوب عربستان حمله و آرامکو را با موشک و 
پهپاد تهدید کردند. در مارس ۲۰۲۱، ائتلاف تحت 
رهبری سعودی با از بین بردن دو قایق مملو از مواد 
منفجره از حمله‌ای قریب الوقوع جلوگیری کرد. به 
زعم برخی، عدم مقابله با سیاست‌های منطقه‌ای 
ایران برای واشنگتن خطرناک است، چون ممکن 

است ایران تمایل فزاینده‌ای داشته باشد که 
دارایی‌های ایالات متحده مانند تأسیسات نظامی‌در 
عربستان را همچون سال ۱۹۹۶ مستقیماً هدف 

قرار دهد.
مهم اینکه، در دسامبر سال ۲۰۲۰، ایران با 
ارسال آشکار نفت به ونزوئلا در ازای دریافت طلا، 
تحریم‌ها را نقض کرد. تهران در آوریل ۲۰۲۱، یک 
تانکر با پرچم کره جنوبی - که میلیارد‌ها دلار وجوه 
مسدود شده‌ی نفتی در این کشور دارد - توقیف 

کرد.
شرایط فعلی در منطقه باعث شده است که 
عربستان سعودی به دنبال روابط دفاعی و امنیتی 
نزدیکتر با اسرائیل باشد تا بر احساس آسیب 
پذیری خود غلبه کند. به این ترتیب، ریاض و 
تهران در حال انجام عملیات مستقل منطقه‌ای 
و بدون هماهنگی با ایالات متحده هستند. 
این نتیجه مستقیم عدم تمایل آمریکا به اعمال 
رهبری خود در خاورمیانه است که می‌تواند منجر 
به افزایش تنش‌های منطقه‌ای شود. در چنین 
وضعیتی بود که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
سابق اسرائیل اظهار کرد: امیدوارم روزی نیاید که 
مجبور باشیم بین دوست بزرگمان ایالات متحده و 
از بین بردن تهدید وجودی یعنی ایران هسته ای، 

یکی را انتخاب کنیم.

وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در دیدار با 
وزیر امور خارجه آمریکا در رم، نسبت به احیای توافق 
هسته ای ابراز نگرانی کرد. به گزارش ایسنا به نقل از 
خبرگزاری فرانس ۲۴، یائیر لاپید وزیر امور خارجه رژیم 
صهیونیستی که روز گذشته به رم سفر کرده بود تا با 
آنتونی بلینکن همتای آمریکایی اش دیدار کند، گفت 
که رژیم صهیونیستی  »تردیدهایی جدی راجع به توافق 
هسته ای ایران دارد که در وین در حال احیا شدن است«. 
لاپید در این باره ادامه داد: ما باور داریم که راه بحث 
کردن درباره این اختلافات از طریق مذاکرات مستقیم و 

حرفه ای است، نه در کنفرانس خبری. 

بر اساس این گزارش، ابراز نگرانی وزیر امور خارجه 
رژیم صهیونیستی از احیای توافق هسته ای به واسطه 
بازگشت آمریکا به این توافق که دولت دونالد ترامپ 
رئیس جمهور پیشین آمریکا در شال ۲۰۱۸ از آن خارج 
شد، در پی این مطرح می‌شود که مذاکرات در زمینه 
احیای توافق هسته ای از طریق بازگشت آمریکا به برجام 
و بازگشت ایران به پایبندی کامل به تعهدات هسته ای 
اش در وین در جریان است. هیئت آمریکا که در محل 
مذاکرات حضور دارد، مذاکرات مستقیمی‌با ایران نداشته 
و از طریق نمایندگان دیگر اعضای کمیسیون مشترک 

برجام در این مذاکرات مشارکت می‌کند.

خبرگزاری رویترز گزارش داد که رئیس جمهور آمریکا 
قرار است با رئیس رژیم صهیونیستی دیدار کند و موضوع 
بازگشت آمریکا به توافق هسته‌ای و برنامه هسته‌ای ایران 

از موضوعات گفت‌وگوی آن‌ها خواهد بود.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا روز دوشنبه در کاخ سفید با رووِن 
ریولین دیدار خواهد کرد تا مذاکراتی گسترده درباره 
تلاش های آمریکا برای بازگشت به توافق هسته ای ایران 

و تشکیل دولت جدید در قدس اشغالی داشته باشند. 
این دیدار چند هفته پس از پیروزی نفتالی بنت در 
مقابل بنیامین نتانیاهو انتخابات نخست وزیری رژیم 

صهیونیستی انجام می‌شود. مقامات آمریکا در تلاشند در 
هفته های آتی دیداری بین بایدن و بنت ترتیب دهند. 

یک منبع مطلع از امورات دیدار بایدن و ریولین گفت 
که قرار است بایدن با ریویلین بگوید آمریکا و رژیم 
صهیونیستی هدفی مشترک دارند و آن این است که 
ایران اجازه ی تولید یک سلاح هسته ای را نیابد و بایدن 
بر حمایت آمریکا از حق این رژیم برای دفاع از خود تاکید 

خواهد کرد. 
این سفر آخرین سفر ریولین به عنوان رژیم اسرائیل 
خواهد بود؛ دوره ی ریاست او در ۷ ژوئیه پایان خواهد 

یافت.

چانه‌زنی روسای آمریکا و رژیم صهیونیستی درباره ایرانچانه‌زنی برجامی‌ وزرای خارجه آمریکا و اسرائیل

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ‌ایران به 
مناسبت گرامیداشت سالگرد بمباران شیمیایی 
شهر سردشت و روز ملی مبارزه با سلاح‌های 
شیمیایی و بیولوژیک در پیامی‌نوشت: سردشت 
نماد بکارگیری تسلیحات شیمیایی علیه 
غیرنظامیان و مناطق مسکونی در دوران معاصر 
است. به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور 
سخنگویی وزارت امور خارجه، در پیام محمد 
جواد ظریف آمده است: در سی و چهارمین 
سالگرد فاجعه دهشتبار حمله شیمیایی رژیم 
صدام به شهر مظلوم سردشت، یاد و خاطره جان 
باختگان شیمیایی را گرامی‌می‌دارم و از خداوند 
منان برای جانبازان عزیز شیمیایی آن فاجعه 
فراموش ناشدنی سلامتی و طول عمر پر برکت 
مسئلت دارم. سردشت نماد بکارگیری تسلیحات 
شیمیایی علیه غیرنظامیان و مناطق مسکونی در 

دوران معاصر است.
وی افزود: جانبازان عزیز شیمیایی ما دوبار 
قربانی سیاستهای ضدبشری برخی دولتهای 

غربی شدند. یکبار آن هنگام که شرکتهای غربی 
به رژیم صدام مواد شیمیایی و فناوری ساخت 
ساح شیمیایی را دادند و نمایندگان دولت 
هایشان در شورای امنیت ملل متحد با سکوت 
و چشم بستن به جنایت‌های شیمیایی صدام، 
دست او را برای تداوم کاربرد سلاح شیمیایی 
علیه نظامیان و غیرنظامیان باز گذاشتند و یک 
بار هم در دوره ترامپ که با اعمال وحشیانه‌ترین 
تحریم‌های ضد بشری مانع ارسال دارو و 
تجهیزات پزشکی برای کاستن از آلام جانبازان 
عزیز شیمیایی ما شدند. وزیر امور خارجه ادامه 
داد: علیرغم تلاش‌های ما و همکاری سازمان 
منع تسلیحات شیمیایی، هنوز دولت جدید 
آمریکا دست از سیاست شکست خورده دولت 
قبلی برنداشته و در تداوم اعمال تحریم‌های 
غیرقانونی مانع دسترسی جانبازان شیمیایی ما 

به دارو و تجهیزات پزشکی می‌گردد.
ظریف یادآورشد: جهان وامدار مردمان 
صلح دوست ایران و به ویژه ساکنان شهرهای 

سردشت، اشنویه و سایر شهرهای ایران و 
همچنین مردم مظلوم حلبچه است که زیر 
بمباران سلاح‌های شیمیایی  صدام، فریاد تظلم 
خواهی سردادند و حضور جانبازان شیمیایی 
ما در خاک اروپا، سبب تسریع مذاکرات منع 
تسلیحات شیمیایی و نهایتا انعقاد کنوانسیون 
منع سلاحهای شیمیایی در سال ۱۹۹۳ گردید.
رییس دستگاه دیپلماسی اضافه کرد: 
جمهوری  دولت  حقوقیِ  پیگیری‌هایِ 
اسلامی‌ایران از مجاری بین المللی جهت احقاق 
حقوق جانبازان معزز شیمیایی به دلیل فقدان 
اراده سیاسی دولت‌های غربی جهت سپردن 
عاملان، معاونان و مباشران حقیقی و حقوقی 
حملات شیمیایی مورد اشاره به دست عدالت و 
نیز نقائص و موانع موجود در نظام کیفری بین 

المللی معاصر، دشوار شده است.
وی افزود: وجه اشتراک سلاح‌های کشتار 
جمعی و تحریم، عدم تبعیض و تفکیک در 
اهدافشان می‌باشد. این در حالی است که بحران 

جهان‌گستر ناشی از ویروس کوید- ۱۹، یکبار 
دیگر ضرورت تقویت همکاری‌های بین المللی 
جهت غلبه بر بحران های جهانی را گوشرد 
می‌کند و اقدامات یکجانبه را ناکارآمد و محتوم به 
شکست می‌داند. ظریف در بخش دیگری از این 
پیام اظهار کرد: دو راه موثر در جلوگیری از تکرار 
فجایع انسانی ناشی از کاربرد سلاح های کشتار 
جمعی در آینده وجود دارد:۱- سپردن عاملان 
کاربرد سلاح های شیمیایی به همراه همدستان 
و مباشران آن به دست عدالت و ۲- بزرگداشت 

مستمر و مداوم یاد و خاطره قربانیان سلاح های 
شیمیایی و گرامیداشت جانبازان شیمیایی.

وزیر امور خارجه افزود: هفتم تیر سال ۱۳۶۶ 
رژیم صدام با استفاده از بمب‌های شیمیایی چهار 
نقطه پرازدحام سردشت را بمباران کرد. امروز، با 
گذشت بیش از سه دهه از این فاجعه انسانی، 
هنوز شهر سردشت بوی تاول و سرفه‌های خردل 
می‌دهد. بسیاری از ساکنان این شهر، کماکان از 
مشکلات تنفسی رنج می‌برند  و با مرگ دست و 

پنجه نرم می‌کنند.

ظریف از سکوت مجامع جهانی مقابل جنایات صدام انتقاد کرد

سردشت، نماد بکارگیری تسلیحات شیمیایی علیه غیرنظامیان


